
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021051900240

240

Nº 93, quarta-feira, 19 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 23, DE 17 DE MAIO DE 2021

Aprova o Planejamento Estratégico Institucional - PEI 2021-2024 no âmbito do Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 26, inciso V, do Anexo I, do Decreto nº 9.238, de
15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a estrutura regimental do IPHAN, e em atenção ao disposto no art. 16 da Portaria MTur nº 753, de 10 de novembro de 2020; a Lei nº 13.971,
de 27 de dezembro de 2019, que estabelece o Plano Plurianual da União para o período de 2020 a 2023; o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019; a Instrução Normativa SEGES/ME
nº 24, de 18 de março de 2020 e o contido no Processo Administrativo nº 01450.001223/2021-91, resolve:

Art. 1º Aprovar o Planejamento Estratégico Institucional - PEI 2021-2024 do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, na forma dos Anexos I e II desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 1º de junho de 2021.

LARISSA PEIXOTO

ANEXO I
1_MTUR_19_001

ANEXO II

Objetivos Estratégicos IPHAN 2021-2024

. O.E. 01 Promover a valorização das pessoas

. Indicador estratégico 01*

. Nome do indicador Fórmula de cálculo Linha de base Periodicidade Meta

. Número de cargos comissionados e gratificações
preenchidas por processo seletivo

Quantidade de processos seletivos realizados no período /
Quantidade de cargos vagos no período

14,7%* no exercício
de 2020

Anual Preencher por concurso 20% ao ano em todos os anos
do planejamento estratégico 2021-2024

* Em números absolutos, foram 18 processos seletivos no ano de 2020.

. O.E. 02 Aprimorar as estratégias de desenvolvimento do capital humano

. Indicador estratégico 02

. Nome do indicador Fórmula de cálculo Linha de base Periodicidade Meta

. Treinamento e desenvolvimento de
servidores

Quantidade de servidores treinados ou
desenvolvidos no período

62 servidores passaram por algum tipo de treinamento ou
capacitação em 2020

Anual 350 servidores treinados e ou
capacitados em 2021

. O.E. 03 Fortalecer a gestão e a infraestrutura de tecnologia da informação e comunicação

. Indicador estratégico 03

. Nome do indicador Fórmula de cálculo Linha de base Periodicidade Meta

. Percentual de atingimento das ações do Plano Diretor
de Tecnologia da Informação - PDTIC

Nº de Ações do
P DT I C
implementadas no
ano / Número de
Ações do PDTIC
previstas

Implementação de 50% das ações previstas em
2020

Anual Implementar 60% do PDTIC em todos os anos do Planejamento
Estratégico 2021-2024

. Indicador estratégico 04

. Nome do indicador Fórmula de
cálculo

Linha de base Periodicidade Meta

. Digitalização do procedimento de autorização de intervenção em
bens imóveis e bens móveis ou integrados tombados e
valorados

Não se
aplica

Serviço prestado de forma não
digital até o exercício de 2020

Bianual Disponibilização do serviço digitalizado de autorização de intervenções em bens
imóveis e bens móveis ou integrados tombados e valorados até junho de
2022.


